At delatorum genus utile, saeva nocentum
 Ne regem lateant peccata, bonosque malosque
 Ut quamvis absens facile internoscere possit.
 Est ita, dum norint sibi non impune futurum,
 140 Si quid in auriculam mendax effundere lingua
 Ausa fuit. Tua me bis, Carole, dextera salvum
 Praestitit a rabidi ferali dente leonis,
 Nec metuum diras unquam te vindice linguas.
 Atque utinam quam se praeclara est ultus Apelles
 145 Insignis tabula, tam nostro carmine possim
 Exprimere, hoc quam sit tetrum exitialeque monstrum
 Regibus et populis, quantas det saepe ruinas.
 Ostendam plane quibus orta calumnia surgit
 Principiis ; ut avariciam torvumque tuentem
 150 Invidiam comites secum trahat, ut mala blandis
 Insinuet dictis et blando carmina vultu.
 Regem autem stupidum, buccisque fluentibus, ore
 Distorto, foeda facie, rudentis aselli
 Auriculis, quocunque vocaverit illa, sequentem ;
 155 Ipsius ante fores delator et ostia circum
 Excubat observans, ut verus nequis amicus
 Ingrediens somno stertentem suscitet alto
 Et faciat, tenebris amotis, cernere verum.
 Sic perit ille miser fictis ignarus et absens
 160 Criminibus, quoniam purgandi oblata potestas
 Nulla sui, vel rege aliud curante, vel istum
 Ut magnum longumque nimis fugiente laborem.
 Fac non nolle, tamen studiis illius honestis
 Obstabunt aliique moras et tempora nectent :
 165 Praetermissa semel referet se occasio nunquam.
 At noster faciles aditus venientibus ultro
 Praebeat populis : oblatos ipse libellos
 Accipiet manibus ; lacrymosas ipse querelas
 Audiet et responsa dabit poscentibus ipse.
 170 Quam iucunda, putas, facies est regia, civi
 Et quam grata suo ? Tanti nihil esse videtur.
 Nunquam, dura licet, gravis illius ore repulsa est.

[fol. Bi r^o]

Pourtant, la race des dénonciateurs est utile, si elle permet que les actes
 [coupables et la cruauté
 Des hommes pernicious n'échappent pas au roi et que les bons et les
 [méchants,
 Puissent être facilement distingués par lui, même s'il est absent.
 Il en est ainsi, à condition qu'ils sachent qu'ils ne resteront pas impunis
 140 Si leur langue a osé insinuer quelque mensonge
 Dans l'oreille du roi. Ta droite, Charles, à deux reprises, me sauva
 De la dent funeste du lion enragé
 Et, avec toi comme protecteur, je ne craindrai jamais les langues funestes.
 Mais plaise aux dieux que, tout comme l'illustre Apelle sut se venger
 145 En un remarquable tableau, je puisse aussi en mes vers
 Dépeindre toute l'horreur et le danger que ce monstre représente
 Pour les rois et les peuples, et l'importance des désastres qu'il provoque
 [souvent.
 Je montrerai clairement de quelles origines naît puis s'élève
 La Calomnie ; comment elle traîne avec elle ses compagnes
 150 La Cupidité et l'Envie au regard torve, comment, avec ses charmants discours
 Et son visage charmant, elle séduit par des insinuations maléfiques.
 Et puis tu verras le roi hébété, aux joues flasques, à la bouche
 Déformée, à l'aspect hideux, pourvu des oreilles
 De l'âne brailleur, qui la suit partout où elle l'appelle ;
 155 Devant sa porte et auprès de son entrée le dénonciateur,
 Attentif, veille, afin que nul véritable ami
 Ne puisse entrer, le réveiller du profond sommeil où il est plongé, ronflant,
 Et, chassant les ténèbres, ne lui fasse voir la vérité.
 C'est ainsi que le malheureux accusé, qui ignore tout, qui est loin, est
 [détruit par de fausses
 160 Accusations puisqu'on ne lui offre nulle possibilité
 De se disculper, soit que le roi se soucie d'autre chose, soit que cette
 Affaire, qu'il voit comme une corvée trop pesante et trop longue, le fasse
 [fuir.
 Suppose même que le roi ne lui soit pas hostile, à ses efforts honnêtes
 D'autres feront obstacle et enchaîneront retard sur retard :
 165 Une fois manquée, l'occasion ne se représentera jamais.
 Au contraire, notre roi se montrera de lui-même accessible
 Aux sujets qui viennent le trouver : il recevra en personne les requêtes
 [présentées,
 En mains propres ; les pleurs et les plaintes, en personne
 Il les écoutera et les réponses qu'on lui demande, il les donnera en personne.
 170 Sais-tu combien est plaisant le visage d'un roi, combien il est précieux
 Pour ses sujets ? Rien ne semble aussi important.
 Jamais, si dur soit-il, un refus prononcé par sa bouche n'est pesant.